UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Jan Beránek

**Vznik, vývoj a průběh Mezinárodního vojenského tribunálu v
Norimberku a Následných norimberských procesů a jejich
srovnání s teoretickými východisky a průběhem vojenských
procesů s personálem koncentračních táborů v americké
okupační zóně**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Radim Seltenreich

Katedra právních dějin

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu) : 09.04.2017

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval/a samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Autor diplomové práce

V Praze dne 9. dubna 2017

Rád bych touto cestou poděkoval svému vedoucímu, doc. JUDr. Radimu Seltenreichovi, za ochotu, trpělivost a dobré rady, které mi poskytl při tvorbě této diplomové práce. Dále bych rád poděkoval své rodině a přátelům za podporu a podněty.

Obsah

Úvod..... 6
1. Situace během a po II. světové válce a nutnost potrestání nacistických válečných zločinců.... 8
1.1 Předběžná ujednání na konferencích USA, SSSR a VB a procesy konané během II. světové války..... 8
1.2 Vítězství myšlenky soudních procesů nad popravami bez soudu 12
1.3 Nutnost vypracování přesných procesních pravidel a nových skutkových podstat ve snaze vyvarovat se "fiaska z Lipska a Konstantinopole" 16
2. Vznik Mezinárodního vojenského tribunálu v Norimberku 19
2.1 Charta Mezinárodního vojenského tribunálu 19
2.2 Výběh Norimberku jako místa konání procesu 26
3. Průběh Mezinárodního vojenského tribunálu v Norimberku 28
3.1 Příprava a zahájení procesu..... 28
3.2 Argumenty a postoje obžalovaných během procesu 34
3.3 Rozsudek..... 37
4. Následné norimberské procesy 40
4.1 Zákon Spojenecké kontrolní rady č. 10 a důvody jeho aplikace..... 40
4.2 Proces s nacistickými lékaři 46
4.3 Procesy s německým armádním velením a generalitou 49
4.3.1 Proces s Erhardem Milchem 49
4.3.2 Příklad rukojmích..... 50
4.3.3 Proces s vrchním velením 54
4.4 Procesy s představiteli státní moci 58
4.4.1 Proces s představiteli nacistické justice 58
4.4.2 Proces s představiteli říšských ministerstev 61
4.5 Procesy s představiteli SS 65
4.5.1 Pohlův proces..... 65
4.5.2 Příklad RuSHA..... 68
4.5.3 Proces s Einsatzgruppen..... 70
4.6 Procesy s průmyslníky 73
4.6.1 Flickův proces..... 73
4.6.2 Příklad IG Farben..... 76
4.6.3 Kruppův případ 80

4.7 Shrnutí..... 83
5. Procesy s válečnými zločinci v Dachau 85
5.1 Teoretická východiska 85
5.2 Příklad nemocnice Hadamar jako modelový proces 89
5.3 Procesy v Dachau..... 91
6. Srovnání jednotlivých typů procesů..... 98
Závěr 102
Seznam zkratk 104
Zdroje 105
Shrnutí..... 117
Summary 119

Úvod

Problematika poválečného potrestání německých válečných zločinců je i dnes předmětem zájmu odborné i laické veřejnosti. Většina autorů se však v dílech, která tuto problematiku reflektují, zabývá především tzv. *Hlavním norimberským procesem* neboli procesem *USA et al. vs. Hermann Wilhelm Göring et al.*, nebo retribučními procesy na území jednotlivých států, které byly během II. světové války nacisty okupovány. Krom těchto procesů však probíhaly na území Německa další procesy, které byly vedeny v samostatné jurisdikci jednotlivých mocností, které spravovaly okupační zóny, na něž bylo Německo po konci II. světové války rozděleno.

Cílem této práce je komplexně zmapovat přístup Spojených států amerických k otázce trestání německých válečných zločinců spjatých s nacistickým režimem, který se projevil jednak při tvorbě hmotněprávních a procesněprávních předpisů, a jednak při samotných procesech s osobami, které byly podezřelé ze spáchání zločinů dle mezinárodního práva. Tyto procesy lze rozdělit do tří kategorií, na tzv. *Hlavní norimberský proces*, který se odehrál před Mezinárodním vojenským tribunálem a v němž participovaly všechny čtyři okupační mocnosti, na tzv. *Následné norimberské procesy*¹, které již byly v samostatné jurisdikci Spojených států amerických a zabývaly se otázkou viny prominentních zajatců, kteří nebyli souzeni při procesu před Mezinárodním vojenským tribunálem, a v neposlední řadě na procesy konané v bývalém koncentračním táboře Dachau, při kterých byla především posuzována vina personálu koncentračních táborů. Vzhledem k tomu, že proces před Mezinárodním vojenským tribunálem patří k tématům, která již byla komplexně zpracována mnohými jinými autory, budu na něj v této práci klást menší důraz a budu se spíše věnovat Následným norimberským procesům a procesům v Dachau. Dílčím cílem této práce je nalézt odpověď na otázku, jestli existují alespoň nějaké znaky a prvky, které by byly všem výše zmíněným procesům společné.

V práci hodlám vycházet ze stenografických záznamů průběhů jednotlivých soudních jednání. Tyto záznamy se dají získat buď prostřednictvím jednotlivých svazků

¹ Velké písmeno je zde užíváno, protože jde o termín, který je používán k označení konkrétních dvanácti procesů před americkými vojenskými tribunály.

tzv. *Zelené série* a *Modré série*, které obsahují přepisy průběhu hlavních líčení procesu před Mezinárodním vojenským tribunálem a Následných norimberských procesů a jejichž naskenované kopie jsou k dispozici na webových stránkách Knihovny Kongresu Spojených států amerických, nebo v digitalizované formě na webových stránkách specializovaných projektů Yaleovy a Harvardovy univerzity. Dále budou v práci využity i jiné prameny. K tématu je rovněž k dispozici odborná sekundární literatura, zvláštní zmínku si zaslouží díla autorů Bazylera, Bloxhama, Hellera, Kochaviho a Jardima, která se neomezují pouze na proces před Mezinárodním vojenským tribunálem, ale snaží se o komplexní výklad dané problematiky.

1. Situace během a po II. světové válce a nutnost potrestání nacistických válečných zločinců

1.1 Předběžná ujednání na konferencích USA, SSSR a VB a procesy konané během II. světové války

Již v průběhu II. světové války se ozývaly hlasy požadující poválečné potrestání německých agresorů. Průběh II. světové války a rozsah zvěrstev páchaných nacisty ukázaly nutnost rozšířit stávající koncepci mezinárodního práva trestního. Zástupci Spojených států amerických, Sovětského svazu a Velké Británie se brzy začali zabývat otázkou, jak naložit s osobami prokazatelně spjatými se zločiny států Osy Berlín-Řím-Tokio (dále jen Osa). Již v říjnu 1941 vydávají Winston Churchill a Franklin Delano Roosevelt prohlášení, ve kterém odsuzují válečné zločiny a slibují potrestání jejich strůjců, na jaře 1942 vydává podobné prohlášení i Sovětský svaz.² Prezident Roosevelt počítal ve svém prohlášení se zřízením Komise Spojených národů pro vyšetřování válečných zločinů.³ Tato Komise byla skutečně zřízena v říjnu 1943, fungovala a sbírala materiály a důkazy až do roku 1948, avšak Sovětský svaz se její činnosti neúčastnil.⁴ V lednu 1942, po schůzce v paláci sv. Jakuba v Londýně, vydali zástupci vlád Francie, Československa, Polska, Jugoslávie, Nizozemí, Norska, Belgie, Řecka a Lucemburska prohlášení, ve kterém požadují potrestání strůjců násilí na civilním obyvatelstvu v okupovaných územích.⁵ K prohlášení se nepřipojuje ani jedna z vlád tří největších mocností, zároveň však ani obsah prohlášení nijak neodmítá nebo nerozporuje.

Prvním dokumentem, který výše zmíněné mocnosti vydaly po vzájemné dohodě a který reagoval na situaci ohledně válečných zločinů, byla deklarace přijatá na tzv. Moskevské konferenci ministrů zahraničí v roce 1943. Zástupci vlád tří výše zmíněných

² ZABECKI, D. T. *World War II in Europe: an encyclopedia*. New York: Garland Publishers, c1999. ISBN: 0824070291, str. 91.


[…]


Procesní pravidla Mezinárodního vojenského tribunálu přijatá 29. října 1945. Dostupné také z: <http://avalon.law.yale.edu/imt/imtrules.asp#rule2b>

Zákon Spojenecké kontrolní rady č. 10, o potrestání osob vinných spácháním válečných zločinů, zločinů proti míru a zločinů proti lidskosti, přijatý 20. prosince 1945. Dostupné také z: <http://avalon.law.yale.edu/imt/imt10.asp>

Přepisy stenografických záznamů procesů

Proces před Mezinárodním vojenským tribunálem (USA et al. vs. Hermann Wilhelm Göring et al.). Dostupné také z: http://avalon.law.yale.edu/subject_menu/imt.asp

Proces s nacistickými lékaři (USA vs. Karl Brandt et al.). Dostupné také z: <http://nuremberg.law.harvard.edu/transcripts/1-transcript-for-nmt-1-medical-case>

Proces s maršálem Milchem (USA vs. Erhard Milch). Dostupné také z: <http://nuremberg.law.harvard.edu/transcripts/2-transcript-for-nmt-2-milch-case>

Proces s představiteli nacistické justice (USA vs. Josef Altstötter et al.). Dostupné také z: <http://nuremberg.law.harvard.edu/transcripts/3-transcript-for-nmt-3-justice-case> nebo *Trials of War Criminals before the Nuremberg Military Tribunals, volume III.* Washington DC: United States Government Printing Office, c1950. https://www.loc.gov/rr/frd/Military_Law/pdf/NT_war-criminals_Vol-III.pdf

Pohlův proces (USA vs. Oswald Pohl et al.). Dostupné také z: <http://avalon.law.yale.edu/imt/indict4.asp> nebo *Trials of War Criminals before the Nuremberg Military Tribunals, volume V.* Washington DC: United States Government Printing Office, c1950. https://www.loc.gov/rr/frd/Military_Law/pdf/NT_war-criminals_Vol-V.pdf

Flickův proces (USA vs. Friedrich Flick et al.). Dostupné také z: *Trials of War Criminals before the Nuremberg Military Tribunals, volume VI.* Washington DC: United States Government Printing Office, c1950. https://www.loc.gov/rr/frd/Military_Law/pdf/NT_war-criminals_Vol-VI.pdf

Případ IG Farben (USA vs. Carl Krauch et al.). Dostupné také z: *Trials of War Criminals before the Nuremberg Military Tribunals, volume VII.* Washington DC: United States Government Printing Office, c1950. https://www.loc.gov/rr/frd/Military_Law/pdf/NT_war-criminals_Vol-VII.pdf

Případ rukojmích (USA vs. Wilhelm List et al.). Dostupné také z: <http://nuremberg.law.harvard.edu/transcripts/4-transcript-for-nmt-7-hostage-case> nebo *Trials of War Criminals before the Nuremberg Military Tribunals, volume XI.* Washington DC: United States Government Printing Office, c1950. https://www.loc.gov/rr/frd/Military_Law/pdf/NT_war-criminals_Vol-XI.pdf

Případ RuSHA (USA vs. Ulrich Greifelt et al.). Dostupné také z: *Trials of War Criminals before the Nuremberg Military Tribunals, volume IV-V.* Washington DC: United States Government Printing Office, c1950. https://www.loc.gov/rr/frd/Military_Law/pdf/NT_war-criminals_Vol-IV.pdf, https://www.loc.gov/rr/frd/Military_Law/pdf/NT_war-criminals_Vol-V.pdf

Proces s Einsatzgruppen (USA vs. Otto Ohlendorf et al.). Dostupné také z: *Trials of War Criminals before the Nuremberg Military Tribunals, volume IV.* Washington DC: United States Government Printing Office, c1950. https://www.loc.gov/rr/frd/Military_Law/pdf/NT_war-criminals_Vol-IV.pdf

Kruppův proces (USA vs. Alfried Krupp et al.). Dostupné také z: *Trials of War Criminals before the Nuremberg Military Tribunals, volume VII.* Washington DC: United States Government Printing Office, c1950.
https://www.loc.gov/rr/frd/Military_Law/pdf/NT_war-criminals_Vol-VII.pdf

Proces s představiteli říšských ministerstev (USA vs. Ernst von Weizsäcker et al.). Dostupné také z: *Trials of War Criminals before the Nuremberg Military Tribunals, volume XII.* Washington DC: United States Government Printing Office, c1950.
https://www.loc.gov/rr/frd/Military_Law/pdf/NT_war-criminals_Vol-XII.pdf

Proces s vrchním velením (USA vs. Wilhelm von Leeb et al.). Dostupné také z: *Trials of War Criminals before the Nuremberg Military Tribunals, volume X.* Washington DC: United States Government Printing Office, c1950.
https://www.loc.gov/rr/frd/Military_Law/pdf/NT_war-criminals_Vol-X.pdf

Zprávy

KOMISE SPOJENÝCH NÁRODŮ PRO VYŠETŘOVÁNÍ VÁLEČNÝCH ZLOČINŮ. *Law Reports of Trials of War Criminals, volume I-XV.* London: His Majesty's Stationery Office, c1947-1949. Dostupné také z:
https://www.loc.gov/rr/frd/Military_Law/law-reports-trials-war-criminals.html

MINISTERSTVO ZAHRANIČÍ USA. *Foreign relations of the United States diplomatic papers, 1942. General, the British Commonwealth, the Far East.* U. S. Government Printing Office, c1942. Dostupné také z:
<http://digital.library.wisc.edu/1711.dl/FRUS.FRUS1942v01>

STRAIGHT, C. E. *Report of the Deputy Judge Advocate for War Crimes, European Command: June 1944 - July 1948.* c1948. Dostupné také z:
http://www.loc.gov/rr/frd/Military_Law/pdf/report-deputy-JA-war-crimes.pdf
