**Posudek oponenta diplomové práce Jana Beránka**
***Vznik, vývoj a průběh Mezinárodního vojenského tribunálu v Norimberku a
Následných norimberských procesů a jejich srovnání s teoretickými východisky a
průběhem vojenských procesů s personálem koncentračních táborů v americké
okupační zóně***

---

Autor, Jan Beránek, předložil svou diplomovou práci na téma nepříliš často frekventované: tedy vypořádání se s nacistickými zločiny, konkrétně v norimberských procesech v americké okupační zóně v Německu. Lze konstatovat, že jde o téma, k němuž existuje obrovské množství sekundární literatury, která je však velmi často zatížena ideologickými postoji autorů. I proto není jednoduché se v takové literatuře orientovat a udržet si neutrální postoj.

Autor pojednává téma velmi široce – práce má celkem 120 číslovaných stran (včetně titulu, čestného prohlášení, poděkování, obsahu, seznamu zkratk, seznamu použitých zdrojů a českého a anglického shrnutí). Jádrem práce je šest kapitol, kterým předchází krátký úvod, a které jsou doplněny podobně krátkým závěrem. V jednotlivých kapitolách autor podrobně rozebírá situaci kolem přípravy a průběhu procesů s nacistickými válečnými zločinci, a to nejenom z čistě právního hlediska, ale i z hlediska politického a historického. Za velmi přínosné považuje oponent připomenutí podobných snah o potrestání válečných zločinců po první světové válce. Pokud jde o právně odborné názory, konfrontuje autor ve své práci především – pochopitelně – pozice americké a sovětské justice. Méně již je analyzována pozice britská a prakticky chybí pozice francouzská. Autor vychází v práci z pramenného materiálu, dostupného převážně na internetových stránkách renomovaných amerických institucí. Oponent oceňuje uvedení jejich úplných adres v seznamu použitých zdrojů. Bylo by ale vhodné doplnit tento seznam o data příslušných přístupů.

Práce je kvalitně odborně vypracována. Z hlediska obsahu ani formy nemá oponent co vytknout. Pro další rozvíjení tématu a případnou publikaci by oponent doporučoval doplnit práci o zdroje ne pouze americké provenience.

Práci doporučuji k obhajobě. Při obhajobě by bylo vhodné, aby autor podal bližší vysvětlení uplatnění retroaktivity v norimberských procesech.

V Praze, dne 9. května 2017

---

JUDr. David Falada, Ph.D.